

Số: 68 /KH-THPTNVNT

Đà Nẵng, ngày 05 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phòng chống dịch Covid -19; dạy học và kiểm tra, đánh giá qua Internet, trực tuyến trong thời gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19

Thực hiện công văn chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng: Công văn số 340/SDDĐT-CTTT ngày 29/01/2021 về việc thực hiện các phương án, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 1264/SDDĐT-CTTT ngày 03/5/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện công tác phòng, chống COVID-19, Công văn số 1279/SDDĐT-GDTrH ngày 4/5/2021 về việc hướng dẫn dạy học trong thời gian nghỉ học để phòng chống COVID-19; Trường Trung học phổ thông (THPT) Nguyễn Văn Thoại xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, UBND thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, trong phòng, chống dịch COVID-19 với tinh thần nghiêm túc, không chủ quan, không buông lỏng các chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Chính phủ, UBND thành phố và các cơ quan chức năng liên quan.

3. Giúp học sinh tiếp tục học chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19. Nâng cao năng lực tự học của học sinh và kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình của giáo viên.

4. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức và hỗ trợ học sinh trong học tập.

5. Việc tổ chức dạy học qua Internet, trực tuyến trong thời gian học sinh đang nghỉ học Covid-19 phải đảm bảo đúng sự chỉ đạo của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Trước khi học sinh đến trường

a) Không đến trường khi đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

b) Nếu học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.

c) Gia đình kiểm tra thân nhiệt cho học sinh; giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường tự đo thân nhiệt trước khi đến trường.

d) Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường đến trường.

2. Khi học sinh đến trường

a) Khuyến cáo phụ huynh, người không có nhiệm vụ không vào trong trường (có thông báo nội dung này trước cổng trường). Thực hiện việc đo thân nhiệt cho người dạy và người học.

b) Hướng dẫn, nhắc nhở người học đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường nếu phát hiện người dạy, người học có biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

c) Nhắc nhở người học không tụ tập đông người trong lúc chuyên tiết, ra chơi.

d) Tổ chức lau khử khuẩn, vệ sinh các bề mặt thường xuyên tiếp xúc, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, cầu thang theo quy định.

đ) Các nội dung sinh hoạt dưới cờ được tổ chức theo đơn vị lớp do giáo viên chủ nhiệm, ban cán sự lớp, ban chấp hành chi đoàn điều hành.

3. Kết thúc mỗi buổi học

a) Thực hiện nghiêm việc giãn cách khi ra khỏi cổng trường, đeo khẩu trang trên đường về nhà.

b) Các lớp duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng bàn ghế bằng cồn 90^0 ; kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

4. Về xử trí các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 trong trường học (Phụ lục Công văn 1398/BGDDT-GDTC kèm theo).

5. Khai báo y tế trực tuyến

Tất cả VCNLĐ và HS khai báo y tế trực tuyến và hoàn thành trước 10h00 ngày 7/5/2021 tại các địa chỉ như: khaibaoyte.danang.gov.vn, app Danang SmartCity, zalo tổng đài 1022, Bluezone...

Nhà trường tổng hợp và báo cáo Sở GDĐT trước 15h00 ngày 7/5/2021.

III. VỀ CÔNG TÁC DẠY VÀ HỌC

1. Tổ chức dạy học qua internet, trực tuyến, học qua truyền hình

Tổ chức dạy học bài mới, ôn tập kiến thức chương trình học kì II cho học sinh qua Internet, phần mềm dạy học:

- Tổ chức ôn tập, giao bài tập trên hệ thống VNPT Elearning tại địa chỉ <http://thptnguyenvanthoai.lms.vnedu.vn>. Giáo viên sử dụng tài khoản và mật khẩu cá nhân của trang vnedu.vn để đăng nhập; nhà trường sẽ gửi tài khoản cho toàn thể học sinh. Giáo viên lựa chọn các nội dung kiến thức phù hợp để giao bài tập cho các lớp mình dạy;

- Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha mẹ học sinh để tổ chức dạy học qua Internet hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tránh gây áp lực, quá tải học sinh;

- Giáo viên bộ môn thống kê việc tổ chức giảng dạy, số học sinh tham gia, báo cáo với Hiệu trưởng sau khi kết thúc các buổi dạy hoặc tổ chức kiểm tra, đánh giá.

- Giáo viên bộ môn tiếp tục triển khai các hình thức dạy học qua Internet, trực tuyến, truyền hình khác đã được Sở GDĐT chỉ đạo;

- Việc tổ chức dạy qua Internet, trực tuyến phải chú trọng khắc sâu, rèn luyện thêm kỹ năng học tập cho học sinh, thực hiện theo hướng dẫn điều chỉnh về nội dung dạy học; không dạy nội dung đã được giảm tải theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Sở;

- Nhà trường thông báo lịch học online bằng tin nhắn SMS đến cha mẹ học sinh để phối hợp thực hiện việc học của học sinh.

2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập qua Internet, trực tuyến

a) Kiểm tra thường xuyên

- Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, trực tuyến, giáo viên bộ môn trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet, trực tuyến bằng các hình thức phù hợp.

- Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua Internet, trực tuyến được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định của Bộ GDĐT.

- Giáo viên bộ môn chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi, giám sát việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên kết quả học tập của học sinh qua Internet, trực tuyến đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực.

b) Kiểm tra cuối học kì II

- Phương án 1: Khi học sinh đi học trở lại, nhà trường tổ chức việc kiểm tra học kì II theo Công văn số 1279/S GDĐT-GDTrH ngày 4/5/2021 của Sở GDĐT (Có lịch kiểm tra cuối học kì II riêng và tổ chức kiểm tra lại cho học sinh vắng có lí do).

- Phương án 2: Nếu tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp và thành phố công bố giãn cách xã hội thì nhà trường thực hiện theo Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, cho

học sinh kiểm tra cuối học kì II thông qua bài thực hành hoặc dự án học tập. Giao cho TTCTM chủ trì thống nhất các bộ môn xây dựng bài thực hành (hoặc dự án học tập) phù hợp với từng bộ môn và điều kiện thực tế, có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá cụ thể trước khi trình Lãnh đạo trường phê duyệt, triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý

a) Xây dựng và triển khai qua mạng nội bộ Kế hoạch Tổ chức phòng chống COVID-19; dạy học và kiểm tra, đánh giá qua Internet, trực tuyến trong thời gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19.

b) Quản lý, theo dõi, giám sát việc dạy học, kiểm tra, đánh giá thường xuyên của giáo viên đối với học sinh qua hình thức dạy học qua Internet, trực tuyến, truyền hình.

c) Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp tốt với cha mẹ học sinh để thực hiện hiệu quả việc dạy học qua Internet, trực tuyến, trên truyền hình.

2. Các tổ, nhóm chuyên môn

a) Tổ trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch tổ chức dạy học qua Internet, trực tuyến cho tất cả giáo viên bộ môn trong tổ để thực hiện.

b) Căn cứ vào kế hoạch dạy học kì II năm học 2020-2021 để biên soạn nội dung, chủ đề dạy học phù hợp.

c) Phối hợp với gia đình học sinh có biện pháp quản lý hoạt động học của học sinh qua Internet, trên truyền hình; nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho học sinh.

3. Đoàn Thanh niên

Chủ động phân công, bố trí lịch trực để thực hiện biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại trường. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn đôn đốc, nhắc nhở, động viên, theo dõi tình hình học tập dạy học qua Internet, trực tuyến, truyền hình; báo cáo với Hiệu trưởng khi có yêu cầu.

Hiệu trưởng yêu cầu các tổ, nhóm chuyên môn và các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ với ông Phan Hữu Thịnh - Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác dạy và học để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Chi ủy, BGH;
- CTCĐ; BTĐT;
- Các Tổ trưởng CM;
- GVCN;
- Lưu: VT, VP.

